seu edifício e responsável pelo pagamento das despesas e 

contribuições condominiais correspondentes ao imóvel. 

Alega, também, que a Ré estava inadimplente com as despesas 

dos meses de dezembro de 2.016 a outubro de 2.017 e que 

realizaram acordo no valor de R$ 10.844,00 (dez mil, oitocentos e 

quarenta e quatro reais), o qual não foi cumprido. 

Apresenta planilha de débito atualizada no valor de R$ 15.284,70 

(quinze mil, duzentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos). 

Junta documentos às fls. 07/53 dos autos. 

2.2 – Decisão Judicial (fls. 93 dos autos) 

Em sua decisão, o MM. Juiz determina a lavratura do termo de 

penhora do imóvel e nomeia este Perito para a avaliação.

[...]

Segundo decisão judicial às fls. 93 dos autos, tem-se que a Ré 

possui 50% do imóvel avaliando, portanto: 

Vfinal = 339.526,23 x 50% 

Vfinal = R$ 169.763,12 

Ou arredondando-se ao limite de 1% (um por cento) permitido 

pela norma, teremos: 

R$ 170.000,00 

(Cento e Setenta Mil Reais) 

Data Base: Novembro/2.020 

6a) PARTE – COMENTÁRIOS FINAIS 

A presente avaliação em razão do número de elementos 

pesquisados e pelo tratamento estatístico e de homogeneização, 

enquadra-se perfeitamente entre os níveis de fundamentação e

[...]

Mercado. 

7a) PARTE - CONCLUSÃO 

TEM-SE QUE O JUSTO VALOR DE MERCADO DE 50% DO 

IMÓVEL SITUADO NA RUA ADOLFO LUTZ, NºS 74/76, 

APARTAMENTO 14 – BLOCO A – MUNICÍPIO DE 

SANTOS, ESTADO DE SÃO PAULO, VALOR BASE – 

NOVEMBRO/2.020, É DE: 

R$ 170.000,00 

(Cento e Setenta Mil Reais) 

Data Base: Novembro/2.020 

8a) PARTE - ENCERRAMENTO 

Encerra-se o presente laudo, composto por 34 (trinta e quatro) 

folhas impressas somente no anverso, bem como a pesquisa 

imobiliária, análise estatística e relatório fotográfico que fazem

[...]

188)  

ESCLARECIMENTO: 

TEM-SE QUE O JUSTO VALOR DE MERCADO DO 

IMÓVEL SITUADO NA RUA ADOLFO LUTZ, NºS 74/76, 

APARTAMENTO 14 – BLOCO A – MUNICÍPIO DE 

SANTOS, ESTADO DE SÃO PAULO, VALOR BASE – 
NOVEMBRO/2.020, EM NÚMEROS REDONDOS É DE: 

R$ 340.000,00 

(Trezentos e Quarenta Mil Reais) 

Data Base: Novembro/2.020 

III- ENCERRAMENTO. 

Tendo prestado os esclarecimentos necessários, encerra o 

presente Laudo de Esclarecimento, composto por 3 (três) folhas 

impressas somente no anverso e esta última folha datada e